6. Sed hæc quoque speciosa verborum forma 242 una cum aliis ei excogitata est, ut, ob quamdam erga imperitos fratres commiserationem, laboriosam hanc docendi provinciam suscepisse videatur. Et corporeas quidem suspiciones quæ ex hac appellatione oboriuntur, corrigit scilicet: seu detrimenta ea, quæ ob facturæ nomen Domino impositum nascuntur, nequaquam evitat. Et vero generationem corpoream esse qui animo fingit, idem utique ad materiales etiam factionis modos deduci poterit. Nec enim partitionem quamquam et transitum aut fluxum, qui ex generantis substantia fiat, is, qui imbecillus est, ex generandi voce intelligit; materiam vero quæ extrinsecus ex nihilo ad facturæ, ut vos dicitis, constituendam substantiam advecta sit, non adducetur ut animo concipiat. Cur igitur cogitationum ægritudinæ, qua fratres laborant, media ex parte medetur, et eorum qui corpoream generationem intelligunt, suscepta cura, eos quibus facturæ appellatio offensionem est, negligit? Quoniam hoc quidem, *genitum esse*, suis ipsius ægmatibus contrarium novit, cum genitus cum genitore conjuncte omnino ac citra diversitatem habere se debeat; illud vero, *factum esse*, causæ suæ amicum

(26) Codices tres ποιήμα, κῶν ἐκεκώφωτο, sine nota interrogationis, *etiam aures nostræ absurdissent*.

(27) Legitur in margine Regii quarti σαρκικός.

(28) Editi εἰς τὰ ἔξω. At mss. quatuor εἰς τὸ ἔξω.

(29) Codex unus τὸν σκοπὸν τῆς, *propositum consiliumque docendi*.

(30) Illud, καὶ τὰς μὲν, etc., dictum est per ironiam, hac sententia: Quasi vero Eunomius timet, ne, generationis audito nomine, corporei aliquid excogitemus; nec tamen veretur Filium *facturam* nominare. Scilicet Filio convenit magis nomen facturæ, quam generationis.

(31) Sic mss. plerique omnes. Editi Καίτοιγε ὁ. Nōx editi οὕτως ἂν καί. At duo mss. ὁ αὐτὸς ἂν καί.

(32) Hoc dicit Basilius: Si quis, generationis auctori nomine, ob ingenii imbecillitatem sibi animo

D fingat aut partitionem, aut transitum, aut aliquem ex generantis substantia fluxum, is, ubi nomen facturæ audierit, multo magis excogitabit materiam aliquam ex nihilo sumptam, ex qua constabit factura. Vos igitur, qui de Filio loquentes voce facturæ utimini, nec tamen generationis nomine uti vultis, minori malo medemini eorum, qui corpoream generationem comminisci possunt: sed vobis studio non est, majus malum curare eorum, qui sibi persuadere possunt, substantiam Filii ex nihilo sumptam esse.

(33) Reg. tertius τὴν γένεσιν. Alii sex mss. τὴν γέννησιν. Idem codex ὑπολαμβάνόντων προνοούμενος.

(34) Illa, διὰ τὸ ἄλλοτριον, etc., dicta sunt hoc sensu: Ideo Eunomius libenter voce facturæ utitur, quod suæ opinioni faveat patrocineturque. Nam omnis factura alienum quiddam est et peregrinum a faciente, nec intelligitur naturalem habere cum

ac subsidiarium agnovit, quod id alieni peregrinique, et nullam omnino cum factore conjunctionem habentis notionem exhibet. Deinde ad hæc addit, dicens :

ΕΥΝ. Genituram itaque Filium dicimus, secundum Scripturarum doctrinam, non aliud quid substantiam intelligentes, et aliud quid quod præter ipsam significetur, sed ipsam esse hypostasin, quam nomen significat, cum substantiæ vere congruat hæc appellatio.

ΒΑΣ. Et in his utique veritatem palam oppugnat, sibi ipsi tamen consona loquitur. Quemadmodum enim in superioribus decernebat in Deo universorum substantiam ejus per ingenerationem significari : ita hic quoque substantiam Filii per genituram significari dicit : ut geniti ad ingentium oppositione, Unigenitum secundum ipsam substantiam contrario modo ad Patrem se habere ostendat. Quapropter cum Filium genituram appellat, verba quæ a divino Spiritu usurpata non sunt, præscribit. Unde hæc accepit? ex qua doctrina? a quo propheta? a quo apostolo, qui hoc ei cognomen tribuerit? Ego equidem hanc vocem sic expressam in nullo Scripturæ loco invenio.

7. Atqui hic iste se has appellationes non aliunde quam a Spiritus doctrina sumpsisse gloriatur. Parum enim ei fuit hominibus negotium facessere, nisi in ipsum etiam Spiritum insolesceret. **243** Patrem quidem genuisse, ex multis locis didicimus : Filium vero genituram esse, necdum ad hunc usque diem audivimus. *Parvulus enim, inquit, natus est nobis : filius et datus est nobis*; atque vocatur nomen ejus, non genitura, sed *Magni consilii angelus*<sup>20</sup>. Atqui si genitura substantiam significaret, non aliud profecto nomen nos docuisset Spiritus, quam quod substantiam ejus palam declarare posset. Et rursus, Petrus qui ob veritatis agnitionem illis beatitudinis testimoniis dignatus est, non dicit, Tu es genitura; sed : *Tu es Christus Filius Dei vivi*<sup>21</sup>. Quin et Paulus, etiamsi omnia sua scripta Filii appellatione impleverit, nusquam tamen genituræ mentionem fecisse reperietur : quod nomen hic ille, tanquam si illud ex divino documento accepisset, confidentia multa profert. Nec enim hic ei permittendum est, ut, voce, *genuit*, quæ de Patre dicitur, transmutata ac transformata, appellet Dei Filium genituram. Non enim convenit ut is qui divino timore eruditus est, in id quod ex verborum consecutione apparuerit, facile transiliat : sed ut